Mord (2) altaria da RuniHi el de Lingehem <J), que sub censu diu sibi iisur-

pare presmnpserat,
ecclesie S. Vedasti Atrebatensis libera dimisit et jura-

mento tam ipsius qnam avunculi sui pacem perpetuam
lam ab ipso quam a

parentibus suis ecclesie predicte
servandam affirmavit, et ne aliquid juris

a modo in eisdem aitaribus clamaret abjuravit. Actum est autem hoc a. D.

m°.c°.lov° coram his testibus Philippo
et Milone archidiaconis, Erem-

baldo decano, Nicholao cantore, Ada sacerdote, Evrardo, Ernulfo et Odone

sacerdotibm; Baldewino, Alelmo, Enstacio, Bartholomeo diaconis; M."

gistro Eustacio, Petro de S. Audomaro, Alulfo, Baldewino Bacun, Clarem-

boldo de Straeles, Henrico subdiaconis; Eustacio abbate de Munsteriolo,

Theodoro de S. Johanne, Peiro de S. Wlmnro Boioniensi, Godescalco Ha-

mensi, Leone de S. Bertino, Willelmo de Alclii et ceteris quam pluribus

abbalibus; Gocewino abbate de Auanchin; Fulconc abbate de Hasnonio;

Clarembaldo abbate de Alto monte.

Vil. 1101. L'abbé Martin donne à l'abbaye de Gnmberge tout ce que Saint-

Vaast possède à Over Hcembeke, sous le cens annuel de trois marcs et un

ferlon d'argent, au poids d'Arras et au titre de la monnaie de Cambrai. (Ms.

cli. 121.)

Martinus,ecclcsie B. Vedasti abbas. Quia variis humanorum eventuum

causis et temporaliiim rerum momentis fumosa
caligine

involvitur me-

moria, qua caligante nonnunquam emergit spinose contentionis inextrica-

bilis controversia, congruum
videtur scripto

mediante in memoria rétinere

quod necessarium est, et utrobique consentaneum absque controversia

pace perpetua possideri. Notum sit igitur tam presentibus quam futuris

quia nostri capituli assensu, et assensu unanimi, terram et redditas et

omne denique jus quod in Hembecca superiori nostra possidet ecclesia pro

censu annuo trium marcharum et firtonis in perpetuum ecclesie Grunber-

O Queinsert omet ce premier membre de phrase. Moreau, t. LXVII, N 187.

<2>Ce Hugo Morel tenait de Saint-Vaast, en hommage lige, cent mencaudées

de terreau terroir de Demencourt (Samte-Callierine), y compris la mairie. Il se

querella et failli! même avoir un duel avec l'abbaye, au sujet d'un des trois mou-

lins qu'elle y possédait, nommé le moulin Dolent. Voir Car*. Guiinan, p. 3ai et

323.

(3)
Romblyet Linghem, canton de Norrenl-Fonlesi, a:r. de Béthune. La bulle

confirmative d'Alexandre III, de 1 1 69 imprimée ihid., p. gft, mentionne ces deux

autels en estropiant le premier nom «Leghcm videlicet et Rumbli». Une- autre

bulle inédite du même pape, donnée à Sens le t& novembre 11 64, rétablit làlà

véritable forme nLingehem sciliect et llilniblin. Ms. n° i5.
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eeiisi possidendum
concessimus, ita ut Cameraci, ad syuodum

in festo-

sancti Luce, ad pondus
Atrebatense et modum Cameracensis argenti quod

legitimis
viris civibus vel monetariis non improbabile judxabitur, anima

tira in perpetuam abbati vel veracibus nuntiis suis census iste pereolvatnr.

Ut autem hec rata et inconcussa irrefragabïliler usquequaque permaileaut,

sigilli nostri impressione
et venerabilium ecclesie noslre personarum

as-

scriptioue cum legitimorum
testium astipulalione

firmauiiis. Sed et insaper,

ut robur inviolabile hujus negocii commercium arcipiot, sigillum
Came-

racensis episcopi domni Npcbolai]
et Atrebatensis domni G[odescalci]

int»r-

ponere et apponere
ad perfectissimam hujus rei consummationem et con-

firmationem dignum duximus. Actum anno ine. Verbi M°. c\ i.x°. 1°.

VIII. 1163. Godescal, évéquc d'Arras, confirme la convention passée entre

Martin, abbé, et Robert de Bélhune, avoué de Saint-Vaast, sur la justice de

Sailly, Fleurbaix et Lavenlie (". (Ms. ch. h h.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancli. Ego Godescalcus, Dei gratia

Atrebatensis episcopus, presentibus et futuris in perpetuum.
Deccdentium

et succedentium mutabilitatem tamporam quasi quedam inseparabilis
sem-

per subsequitur rernm oblivio, que ea que geruntur a modérais ad poste-

rornra non patitur transire noticiam, antiquantect oblitérante preteritormn

memoriam vite labentis irreparabili senio. Eapropter
convemt littoraruni

apicibus aonotari quicquid a modernis pro communi utilitate elaboratuin

ad posteros
necesse est derivari. Notum sit igitur omnibus tam presentibu

quam futuris qnod', tempore domni Martini ecclesie S. Vedasti abbatis,

Roberlos advocatus de Belunia, pro sua suorumque salute et animarum

rédemptione, manu sua cum sacramento abjuravit omnes t^llias, roga-

tiones et violentas exactiones quas injuste apud Sailli et Florbais et Leven-

lies eatenus freqnenler exlorserat. Institutum est etiam ut omnium uego-

tiorum querele apud Sailli vel Esmals judicio scabinorum [et vcritale

juraloruni sicut subscriptum est] tractentur et teiminenlur (î) [Si quis

conlendens cum aliquo convicia dixerit, per sex solidos emendahit, quo-
rum duos S, Vedastus, duos advocatus. duos vero illecui convicia dicta

sunt habebit. Si quis quem capillaverit, per triginta solidos emendabit,

quorum decem S. Vedastus, decem advocatus, decern ille qui capillatiis

est habebit. Si quis quem
baculo vel fuste perçussent, per cen'um solidos

emendabit, quorum quadraginta S. Vedastus, quadraginta advocatus, vi-

"> Cette convention reproduit à peu près textuellement, en intercalant des

clauses nouvelles, un autre accord passé entre les mêmes contractants devant Mi-

Ion, évêque de Théronanne, en n56. (B. N. Moreau, t. LXVIII, f 60.) Nous

indiquons les additions en note.

M Les quatre articles qui suivent ont clé ajoutés, de «Si quis» à irPreterca».
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L_L~I.C.:.1~&
ginti ille qui percussus

fuerit habebit. Si abbas sive advocatus de his emen-

dationibus aliquid misericorditer remiserint, juxta eandem rationem et ille

cui injuria
facta est remittet. Insuper omnia forisfacta que Attrebati per

sexaginta libras emendantur ibi per viginti
libras emendabuplur, que

S. Vedasti et advocati erunt.] Preterea, si facte fuerint prede, rapine, exus-

tiones, homicidia vel sanguinis effusiones, a preposito
S. Vedasti vêt advo-

cati taatorum scelerum actores capientur
et judicandi a scabinis a monacho

de Sailli custodientnr. Si vero fidei jussores idoneos habuerint, usque ad

diem placiti replegiari poterunt, ubi si non venerint die statuta, fidei jus-

sores in culpa remanebunt. Si vero ne capiantur
obstiterint et defensores

pro luenda sua nequitia adduxerint, de terra bannientur, defensoribus in

culpa remanentibusw. [Banniti pecunias,
res scilicet mobiles, si quas ha-

buerint, earum omnium medietatem S. Vedastus, alteram vero advocatus

habebit. Ipse autem fundus terre omnimodis S. Vedasto, salvo jure advo-

cati, remanebit. Et si imbannitos advocatus aliquando ceperit,
eorum re-

demptionem
solus babebit; sed nulla ratione, nisi pace et licentia abbatis

prehabita, in terra mansnri redibunt, nec advocatus eos relinebit.] Latro

etiam. si captus fuerit, nisi mox de eo justicia fiat, a monacho de Sailly

cnstodietur donec a scabinis dijudicetur. Quod si ante placitum
se rede-

merit, omnium que dederit media pars abbatis, altera advocati erit. Si quis

de cusiouia nionaolii
fugiens

évasent, monachus advocato de parte
sua res-

pondebit.
Scabini non debent sedere ad placitandum

vel judicium facien-

dnm nisi apud Sailli vel Esmals(!). 1 Si illi qui jurati dicuntur testimonium

perhibent cui scabini contradicunt, in culpa erunt <3'.] Si quis contra alte-

rum pro terra seu redditu controversiam egerit, prepositus
S. Vedasti

utrosqne submonebit et diem statuet ubi prepositus advocati erit; et si quid

exciderit, medietatem accipiet. De omnibus placitis habet S. Vedastus me-

dietatem et advocatus alteram, in bis videlicel qui'non
manent in feodis.

In his autem qui in feodis manent, habct S. Vedastus modietatcm et mi-

lites alteram. Si advocatus in terra sua, pro defensione terre sue, domum

firmare voloerit a villa Boxaria usque ad castrum quod
Warnestuen dici-

tur, homines S. Vedasti operarios,
et non alibi, et contra saos hostes coad-

jotores habebit (4). [ In
terra S. Vedasti non debet emere terram vel invadiare,

nec castellum firmare, nec domum facere. Si malefactores quandoque
ali-

qui terram invadentes eam depredentur et spolia detulerint, si advocalus

vel prepositus ipsius illos superveniens consequatur
et ceperit,

de personis

et rebus eoram pro voluntate sua faciet, sed quod injuste abstulerint juxta

() Ici trois articles additionnels, de «Banniti» jusqu'à c-Latroi.

W Esmals ailleurs Eimans, c'csUà-dire, et Maw.

l" Cette stipulation n'existe pas dans l'accord précédent.
'•' Les quatre articles commençant à ttln terra» jusqu'à nOmnes pretercan

manquent dans la convention antérieure.
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possibiiitntem
suam fideiiter eis quibus ablata sunt rcdderc compellct. Si

communisguerra inde exorta fuerit, quicquid
advocatus de malefàctoribus

ceperit suum
crit. Si quis quemquam injuste invaserit, et ille se defendens

invailenlcm se percusserit vol occiderit, nihil forisfaciet. – Omnes pre-

terea antique et legitime
consuetudines renovate surit et denuo confirmalc.

Snnt autem iste [Si quis terram suam vendiderit, S. Vedastus debet ha-

bere duodecimum denariurn.] Si quis terram que est de jure S. Vedasti

invadiaverit, S. Vedastus debet babere octo denarios, quatuor do uno et

quatuor de altero. In natale S. Ilemigii, omnes de illa regione, tam milites

quam villani, debent mittere porcos suos ad quercum Everberli, et unus-

qnisque porcus,
dumtaxat ablactatus, debet duos denarios, et de omnibus

porcis quos iiluc mittunt villani qui
in feodis non manent, habet S. Ve-

dastus mediam partem, advocatus alteram. De illis vero qui in feodis mili-

tum manent, habet S. Vedastus mediam partem et milites alteram (1).

Omnes tam milites quam villaiii, qui
terram S. Vedasti tenent, debent S. Ve-

dasto tres dies de coruei m in annn et tres similiter dies advocato. De

La Gorga usque ad Herkingehem,
nullus débet babere ponlem nec transi-

tum nec ponton nisi S. Vedastus. In tribus molendinis de Le Calcie débet

liabere S. Vedastus medietatem et participes
alteram. Sanctus Vedastus

molas procurat, cetera participes. Quod si S. Vedastus inde per participes

dampnum pertulerit,
ad melius molendinum débet tenere quousque

reba-

beat suum similiter facient participes, si per S. Vedastuin dampnum per-

tulerint. Mullores omnes aquas purgabiint, et si per eos aliquid S. Vedas-

tus perdiderit sicutjustum
est emendabunt. Ad molendinum de Biez habct

S. Vedastus terliam partem et tertiam partem procurât. Quod advo-

catus abjuravit, abjuraverunt uxor ejus et filii et homines ejus, eo.condi-

tionis modo ut, si advocatus vel heredcs ejus
ab hoc pactionis juramenlo

aliquando resilire vellent, et sinistro usi consilio homines S. Vedasti, exac-

tione abjurata, ulterius vexare presumerent, homines advocati, tam de ac-

tionenovissime facta quam de pactione prius habita, ubicumque opus esset

ecclesie B. Vedasti, fideles testes assistèrent. Concedente etiam advocato,

statutum est ut, si ipse vel aliquis successornm suorum hujus institutionis

pacem tam sollemlmiter factam infregerit (3), [domnus abbas ad justiciam

domni Episcopi, et non ad aliam, ipsum submoneri faciet, ad quam infra

Ici le Guiman de l'Évèché ajoute ttQui milites suos feodos de advocalo le-

nent, advocalus autem de S. Vedasto.n Cette glose, insérée postérieurement

dans le texte des copies, où elle revient trois fois, ne se trouve ni dans D. Quein-

sert ni dans notre codéx.

<!) La copie de l'Évéché écrit ircoroéeii. – L'accord de n56 dit: tt'fres dies
corueis délient in anno si iiabcnt carrucas, de carrucis, si non habent, de ma-

nibus suis.»

'3) Ce qui est compris entre s iuiïegerit» et ttabsque dilationen appartient à la

nouvelle rédaction.
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(luindecim dies a facta submonitione ipse vel responsalis ejus veniet, qua

die ecclesie S. Vedasti de infractione satisfaciet; quod si non fecerit ] absque

(iiiatione et appellalionc cujp omni terra sua excommunicabitur1'1. [Si con-

tigerit ipsum pro aliquibus negotiis
extra terram profeetum fuisse ante-

quam querela de eo deferatur episcopo, per
mensem expectabitur.

Sed si

forte Iherosolimam vel ad S. Jacobum in peregrinatione profeclus fueril

ipse in persona sua non excominunicàbitur, sed quod
de ipse presente

fieret, hoc de uxore eu familia ejus
et de tota terra ipsius flet (a>.]

–
Ego

Godescaicus, Dei miseratione Atrebatensis episcopus,
huic composilioni

interfui et eam approbavi
et sigilli mei impressione, sigilli etiam abbabc

et advocati appositione contïraiavi. S. Clarembaldi arcbidiaconi S. Fru-

maldi archidiaconi S. Leonis abbatis S. Bertini S. Hugonis
ab-

batis S. Amandi S. Gosuini abbatis Aquicincnsis
S. Balduini ab-

batis de Maroil S. Nicholai decani S. Rogeri prepositi
S. Anselli

canloris S. Magistri Gilletii S. Hugonis, Herberti, Rollandi, Petri

presbiterornm
– S. Gerbodonis Adam, Gerardi, Walteri, Roberli diaco-

norum S. Roberti, Werrici, Symonis, Hugonis, Guydonis
subdiacono-

ium(i). Advocatus igitur,
vel hères ejus,

vel alius nequam homo, bac con-

stiliitionis serie nota, si eandem machinatione pessima, vel interpretatione

sinistra, vel presumptione
diabolica in irrilum ducere moliatur, dominici

corporis et sanguinis reus, eum Juda proditore domini nostri Jesu-Cliristi

eterno supplicio puniatur. Actum anno incarnati Verbi miUesimo cen-

tesimo sexagesimo
tertio.

W La convention de n5C finit là; viennent ensuite la formule finale «Ego

Milo, etc.», la liste des témoins et la date.

<3' Cette liste des témoins, empruntée a D. Queinsert, est remplacée dans la

copie de l'Évcché par nne interpolation qui ne s'explique pas. Voici le paragraphe

«De hac igitur compositione, pelitione advocati et jussionc abbatis factum est pri-

vilegium, et ut ab utraquc parte servelur, leslibus subscriptis et sigillis apposilis,

partito etiam inter eos chyrographo conlirmalum. Hujus pactionis decretum in

presentia domni Sansonis Rhemorura archiepiscopi et apostolice
sedis legati fuit

reeognitnm, et in presentia venerabilinm episcoporum domni Godescalci Atreba-

tensis et domni Milonis Morinorum, et ab eis secundum presentis carte lenoreni

sigilli sni impressione confirmatum.n

La présence de l'archevêque Sanson, mort en ti6i, et de Miiou, évoque de

Tkérouanne, mort en n58, montre que ce procès-verbal
se rapporte

à la pré-
cédente convention, celle de 11 56; mais il ne faisait partie

ni de l'une ni de l'autre

charte, comme le prouvent. notre codex et les copies de D. Queinsert. L'interpola-

tion est le fait d'un copiste.
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iX. U05, 26 déc. Pienaud, archevêque de Colo|;ne, atteste qu'en présence de

Philippe, comte de Flandre, et de toute la cour à Aix-la-Chapelle, Thierry,

comte de Clcves, appelé à comparaître au sujet des violences exercées par lui

contre l'abbaye de Saint-Vaast en l'église de Wolferen, a abandonné cette église

à l'abbaye. (Ms. ch. g3.)

Reinaldus, Dei gratia sancte Colôniensis ecclesie archiepiscopus.
Ad con-

sulendum humane memorie fragiiitati congrnum vivacis scriplure suffragitini

prndeos
adinvenit antiquitas. Ideoque presentis seripti ministerio coram

omnium tam presentium quam futurorum universitate testamur quod di-

lectus amicus noster Theodericns, cornes de Cleve'1», in Aquensi
curia cui

et amicus noster Philippus, comas Flandrensis et quamplurc famosi prin-

cipes imperii Romani interfuerunt, super injuria quam in ccclesia et altari

ecclesie de Wolfara abbati ac monasterio S. Vedasti in Atrcbato violenter

inferebat, a nobis legitime
est ammonitus. Ipseque, suam videns partem

justicie nullatenus in hac causa inniti, prefatam ecclesiam et altare de Wol-

fara cum omnibus eidem ecclesie pertinentibus
in manu domni Martini, 1

viri venerabilis, abbatis Atrebatensis, in civitate imperiali Aquis Grani co-

ram nobis libere resignavit. Hoc tamen nostris suisque precibus obtinuit ut

clericus quidam ejus nomine personatum ecclesie. vita comité, possideret,

illoque defaneto, abbas Atrebatensis pro suo hanc arbitrio disponcrct. Hoc

vidimus, hoc testamur, et ut factum hoc nullus unquam presumat
infrin-

gere, banno beati Petri ac nostro confirmamiis et presentem paginam auc-

toritatis nostre sigillo
comraunimus. Acta sunt liée Aquis Grani, vu kal. ja-

nuarii,annodominice incarnationis M°.(;°.Lx°.v°,indictione situ", imperante

domino Friderico Romanorum imperatore invictissimo, anno regni ejus

xim°, imperii xi", pontificatus
nostri anno primo.

X. 1167. – Convention faite, après arbilrage, entre les abbayes île Saint-Vaast et

de Corbie, au sujet du tîreportage» ou demi-dime, prétendu par celle-ci sur les

terres que ses paroissiens cultivaient à Pont-Noyellcs. (Ms. ch. 5^.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Notum sit omnibus

tam fuluris quam prcseniibus quamdam
controversiam fuisse inter eccle-

siam S. Petri Corbeiensis et S. Vedasti Atrebatensis pro decimatione ter-

ritorii de Ponz, dicente abbate Corbeinsi quod in terris illis quas parro-

chiani sui colebant, reportagium, id est medietatem décime habere deboret,

contra dicente abbale S. Vedasti quia sub hac pactione
terram suam parro-

cbianù S. Petri exercendam dedisset quod terragium
et decimam integram

(" Thierri 111. Art de verif., III, p. 168.
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haberet. Ad hanc igitur litem dirimendam, Ingravo,
abbas S. Medardi et

Hupo abbas S. Amandi, judices electi sunt. Qui, auditis utriusque partis

allegationibus,
vocatis parrochianis

S. Pelri qui terram S. Vcdasli cole-

bant, convenlioncm quam
abbas S. Vedasti pretendebat,

coram bornir-ibus

abbatis Corbeiensis et multis aliis, veram esse ab eis cognoverunt, adicien-

tibus ipsis parrochianis quod, si ecclesia S. Petri reportagium
vellet ha-

bere secundum usam et consuetudinem terre, safva decima S. Vedasti ei

dare deberent. Hanc cognitionem
fecerunt Gerardus de Nova villa, Hugo

prepositus Corbeiensis, abbas etiam Corbeiensis ex parte leprosorum quia

eorum erat procurator,
Johannes justiciarius

hii eorum tempore terram

S. Vedasti colebant. Cum igitur cognovissent
abbales terragium

et deci-

mam lotain pro jure et conventioue ista ecclesie S. Vedasti conservari, et

reportagium pro usu et consuetudirie vicinaram parroebiam m
ecelesie

S. Petri deberi, statuerunt ut terragium
et décima et reportagium

in unum

ponerentur, quorum quintam partem
ecclesia Corbeiensi accipiente, qua-

tuor partes
S. Vedasti remanerent. Et si aliquis reportagium dare detrec-

laret, terragium et decima nichilo minus in quinque partes
divideretur et

qninta pars ecclesie Corbeiensi cederet. Ad requirendum
vero reportagium

nlraque ecclesia communi instantia laborabit, et eo readquisito quinla

pars S. Petri erit. Qui antem se a justicia expetenda
snbiraxerit restituet

quicquid darapni
alter incarrerit. Hoc autem reportagium, quod

ab ecclesia

Corbeiensi repetitur,
tam diu debebitur quam

diu coloni terre S. Vedasti in

parrochia S. Petri habitabunt. Si vero colonos cum carrucis, vel camicas

absque colonis in parroebia
S. Vedasti habitare contigerit, terra ipsa de

reportagio libera erit. Serviens S. Petri ecclesie S. Vedasti fidelitatem, et

serviens S. Vedasti ecclesie S. Petri similiter fidelitatém faciet; et si alter

eorum in collectione vel participatione manipulorum defuerit, alter jus

ulriusqne ecclesie fideliter custodiet. Hanc pacificam compositionem pla-

cuit litteris annotari, parlitoqoe cyrographo et utriusque ecclesie sigillis

appositis, legitimis etiam subsignalis testibus, ab utraque
ecclesia in tcsli-

monium reservari. Signiim Ingravonis
abbatis S. Medardi; S. Ilugonis

S. Amandi; S. Hugonis prioris S. Laurentii; S. Frumoldi Alrebalensis ar-

ehidiaconi; S. Hugonis prioris Corbeiensis; S. Richeri subprioris;
S. AI-

lardi armarii; S. Fulberfi prepositi;
S. Eustachii cellerarii; S. Bertranni

camerarii; S. Herberti thesaurarii; S. Adam hospitarii;
S. Assonis elemo-

sinaiii; S. Hugonis capellani; S. Bartliolomei prioris S. Vedasti; S. Ful-